前提のもとで、収入（総額）が12.4兆円、支出（総額）が11.9兆円と見込まれ、単年度収支差は5,137億

円の見込みです。

7

令和８年度平均保険料率（まとめ）

協会けんぽの収支見込（医療分）

8

令和８年度岐阜支部保険料率（見込み）

9

保険料率 令和７年度
令和８年２月分（３月納付分）まで

令和８年度
令和８年３月分（４月納付分）から

健康保険料率
（岐阜支部）

９.９３％ ９.８０％

介護保険料率
（全国一律）

１.５９％ １.６２％

子ども・子育て支援分
（全国一律）

０.２３％

合計 １１.５２％ １１.６５％

（▲0.13％）

（新設）

令和8年3月分（4月納付分）からの被保険者の健康保険料、介護保険料、子ども・子育て支援金（月額）

健康保険料額 介護保険料額 子ども・子育て支援金 合計

令和８年度 29,400円 4,860円 690円 34,950円

令和７年度 29,790円 4,770円 34,560円

前年度との差 ▲390円 90円 690円 390円

※実際には事業主と被保険者で折半となるため、被保険者の負担額は半額となります。

介護保険料は40歳以上65歳未満にかかります。

標準報酬月額300,000円の場合

（0.03％）

岐阜支部健康保険料率の内訳について

10

・ 所要保険料率は、医療給付費についての調整後の保険料率に、傷病手当金等の現金給付費（0.52%）、前期高齢者納付金等（3.25%）、
 保健事業費等（0.83%）、その他収入（▲0.04%）に係る合計の保険料率（4.55%）を加算したものである。

・ 保険料率(d)は、所要保険料率には含まれていない、令和６年度の都道府県支部ごとの収支における収支差の精算分にかかる料率及びインセンティブ制度に
よる支部毎の加減算額にかかる料率を含めて算定したものである。

・ インセンティブ制度の加算額は、令和６年度の支部総報酬額の実績に0.01％を乗じて計算するため、これを令和８年度総報酬額の見込みで除した料率換算値は
（端数も込めてちょうど）0.01％になるとは限らない。

・Ａ＝［現金給付費、拠出金（前期・後期高齢者納付金等）］×総報酬按分率÷支部総報酬額
・Ｂ＝業務経費、一般管理費等×総報酬按分率÷支部総報酬額
・Ｃ＝貸付金返済収入、雑収入等×総報酬按分率÷支部総報酬額

【共通料率について】

医療給付費についての調
整前の所要保険料率

（a）

調整（b） 医療給付費の所要
保険料率（調整後）

（a+b）

共通料率
（全支部一律）

（c）

所要保険料率
（a+b+c）

前々年度
精算分

保険料率（精算後）
（インセンティブ反映前） インセンティブ分

保険料率（精算後）
（インセンティブ反映後）

（d）
年齢調整 所得調整

岐阜
Ｒ８ 5.40 ▲0.01 ▲0.12 5.27 4.55 9.82 0.03 9.85 ▲0.05 9.80

Ｒ７ 5.39 0.00 ▲0.10 5.28 4.65 9.94 0.07 10.01 ▲0.079 9.93

全国
Ｒ８ 5.35 ー ー 5.35 4.55 9.90 ー 9.90 ー 9.90

Ｒ７ 5.35 ー ー 5.35 4.65 10.00 ー 10.00 ー 10.00

○ 都道府県単位保険料率では、年齢構成の高い県ほど医療費が高く、保険料率が高くなる。また、所得水準の低い県
ほど、同じ医療費でも保険料率が高くなる。このため、都道府県間で次のような年齢調整・所得調整を行う。

（参考）都道府県単位保険料率の設定イメージ

11

都道府県単位保険料率：年齢構成が全国平均より高く、所得水準の低い岐阜支部の場合

全
国
一
律
の
保
険
料
率

各都道府県の保健
事業等に要する保
険料分を合算

後期高齢者支援金
など全国一律で賦
課される保険料分
を合算

＋ ＋ ＋＋

地域差

所得水準を協会の平
均とした場合の保険
料収入額との差額を
調整

所得調整

年齢調整

年齢構成を協会の
平均とした場合の
医療費との差額を
調整

調
整
前
の
保
険
料
率

調
整
後
の
保
険
料
率(※

)
最
終
的
な
保
険
料
率

年齢調整・所得調整の
結果、都道府県ごとの
保険料率は、医療費の
地域差を反映した保険
料率となる。

岐阜支部

前
々
年
度
の
精
算

イ
ン
セ
ン
テ
ィ
ブ

支部の保険料率

Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ

A

B

C D

共通保険料率

 (※)災害等特殊事情についても、適切な調整を行う。

5.40％

5.27％

4.55％

0.03％ ▲0.05％

9.80％

5.35％